
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 137 del 01/10/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 settembre 2014, n. 1872
 
Protocollo di Intesa per lo studio di un progetto pilota finalizzato alla rigenerazione territoriale di un tratto
della costa jonica pugliese.
 
 
 
L’Assessore Regionale alla Qualità del Territorio Prof.ssa Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Servizio Assetto del Territorio, riferisce quanto segue.
 
Premesso che:
La Regione Puglia, con l’Assessorato Qualità del Territorio, ha modificato ed innovato profondamente gli
strumenti propri della Pianificazione territoriale urbanistica e paesaggistica mediante l’approvazione del
D.R.A.G e l’adozione del P.P.T.R ed ha, inoltre, legiferato in merito alle politiche di rigenerazione del
territorio e delle città attraverso la L.R. 29 luglio 2008, n. 21 “Norme per la rigenerazione urbana”,
mediante la quale promuove la rigenerazione di parti di città e sistemi urbani con il coinvolgimento degli
abitanti e dei soggetti pubblici e privati interessati;
il nuovo Piano Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR), adottato con D.G.R. n. 1435 del 02/08/2013
e modificato con D.G.R. n. 2022 del 29.10.2013, tra l’altro orientato alla promozione dello sviluppo
sostenibile del territorio e al miglioramento della qualità insediativa, prevede l’accompagnamento del
processo di elaborazione del Piano attraverso “azioni” e “progetti sperimentali” per la realizzazione di
esperienze esemplificative degli obiettivi e delle metodologie del Piano;
La Regione Puglia ha già attivato in passato protocolli di intesa, in affiancamento alle amministrazioni
comunali, finalizzati a sperimentare l’applicazione delle norme e degli strumenti recentemente approvati,
al fine di realizzare attività innovative su casi studio ritenuti particolarmente significativi in materia di
pianificazione territoriale, rigenerazione urbana, sostenibilità energetico-ambientale, tutela e
valorizzazione del paesaggio.
 
Considerato che:
la Regione Puglia con D.D. del Servizio Assetto del Territorio n. 193/2013 ha approvato l’”Avviso
pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse per la realizzazione dei Progetti Integrati di
Paesaggio nell’ambito del Piano Paesaggistico Tematico della Regione Puglia (PPTR) in attuazione del
Programma Regionale di Azioni per l’Ambiente”, finalizzato a raccogliere le candidature dei comuni della
Regione Puglia interessati dagli Ambiti dei Paesaggi Costieri ad alta valenza naturalistica da sottoporre
ad azioni di riqualificazione e valorizzazione, così come individuati dal PPTR, per attuare sul proprio
territorio Progetti Pilota per l’applicazione e la sperimentazione degli obiettivi e delle politiche del PPTR;
I comuni di Torricella e Maruggio sono dotati di Documento Programmatico di Rigenerazione Urbana ai
sensi della citata l.r. 21/2008;
I comuni di Torricella e Maruggio, tramite Delibera di Giunta Comunale, hanno approvato lo Schema di

1



protocollo d’Intesa “Per lo studio di un progetto pilota finalizzato alla rigenerazione territoriale e integrata
di un tratto della costa jonica pugliese”.
È pervenuta richiesta da parte del “Centro Reatino di Ricerche di Ingegneria per la Tutela e la
Valorizzazione dell’Ambiente e del Territorio” (CRITEVAT) - Università la Sapienza di Roma, di costituire
un raggruppamento multidisciplinare, al fine di elaborare un progetto di ricerca finalizzato alla
valorizzazione integrata dei paesaggi costieri ad alta valenza naturalistica ricadenti nei territori dei
Comuni di Maruggio e Torricella, attraverso la progettazione di azioni pilota (Prot. 145/6439 del
29.04.2014), e del positivo riscontro della Regione Puglia;
 
Considerato infine:
quanto contenuto in termini di finalità ed obiettivi, nella LR n. 21/2008, e nella LR n. 13/2008, nonché in
merito alle modalità innovative di rigenerazione urbana di parti di città e di riqualificazione energetica di
ambiti urbani, da realizzarsi con la partecipazione degli abitanti;
che la collaborazione sopra descritta può costituire, per la Regione Puglia, occasione di
sperimentazione degli obiettivi generali e specifici dello Scenario Strategico del PPTR, in particolare
attraverso l’attuazione di Progetti integrati di paesaggio sperimentali, nonché utili occasioni di confronto
per la crescita e la diffusione della cultura della riqualificazione urbana, della sostenibilità in campo
energetico ed ambientale, della tutela e della valorizzazione del paesaggio;
La sottoscrizione della presente intesa non impegna la Regione Puglia a supportare, né dal punto di
vista finanziario né dal punto di vista realizzativo, alcuna iniziativa o progetto scaturita dalla intesa
stessa;
 
Per le ragioni sopra esposte, si ritiene opportuno sottoscrivere un Protocollo di intesa tra Regione Puglia
Servizio Assetto del Territorio, i Comuni di Maruggio e Torricella, il CRITEVAT, Politecnico di Bari,
Istituto Nazionale di Bioarchitettura, Istituto Nazionale di Urbanistica ed eventuali ulteriori soggetti,
secondo lo Schema composto da 8 pagine allegato alla presente Deliberazione per farne parte
integrante.
Il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze della Giunta Regionale così come
puntualmente definite dall’art. 4 - comma 4 - lettera d) della LR 7/97.
 
 “Copertura Finanziaria di cui alla L.R. n° 28/01”
La presente deliberazione non comporta implicazioni dinatura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore, sulla base delle risultanze istruttorie sopra riportate, propone alla Giunta l’adozione del
conseguente atto finale
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la Relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Assetto del
Territorio;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA

2



 
DI FARE propri i contenuti della narrativa che precede;
 
DI APPROVARE lo “Schema di Protocollo di Intesa per lo studio di un progetto pilota finalizzato alla
rigenerazione territoriale di un tratto della costa jonica pugliese” tra Regione Puglia, Comune di
Maruggio, Comune di Torricella, CRITEVAT, Politecnico di Bari, Istituto Nazionale di Bioarchitettura,
Istituto Nazionale di Urbanistica, come riportato nell’allegato alla presente deliberazione per farne parte
integrante;
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale della Regione Puglia:
www.regione.puglia.it;
 
di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


